1

臺東縣政府辦理 111年度鼓勵老人搭乘大眾運輸系統維護人身安全計畫

壹、依據：

    一、老人福利法第 18條。

    二、地方制度法第 19條第 1項第 3款第 1目。

    三、汽車運輸業管理規則。

貳、目標：

為因應高齡社會來臨，實踐在地老化、活躍老化，鼓勵老人社區生活及參與社

會；增進老人福利，避免社會排除，向為現代國家施政之重點。特訂定本計畫，

以維護老人尊嚴與健康，延緩老人失能，安定老人生活，保障老人權益。

參、實施方式：

    核發設籍本縣老人電子票證，供民眾搭乘汽車運輸交通工具往返各就醫、就學、

    就業及就養地點，補助本縣簽訂合約之汽車客運、計程車客運業者及其他經交

通主管機關同意執行公共運輸計畫之業者，以每人每月 1500點社會福利點數

(元)為額度。由合約汽車客運、計程車客運業者及鄉公所按月檢具民眾使用福

利點數之電子票證紀錄報表及查核紀錄等，掣據向本府請款。

肆、主辦單位: 臺東縣政府（以下簡稱本府）。

伍、協辦單位:本縣各鄉（鎮、市）公所。

陸、辦理單位:與本府簽訂合作契約之汽車客運、計程車客運業者、鄉公所及電子票

證公司。

柒、各單位分工：

    一、本府社會處：辦理客運電子票證購置招標事宜、預算編列及經費核撥、各

        項使用宣導事宜、滿意度暨服務品質調查、服務客訴受理及調查、持卡人

        資格及福利身分別比對作業，其他綜合規劃事項。

    二、本縣各鄉鎮市公所：辦理所轄民眾乘車電子票證申請之受理及發放。

    三、汽車客運、計程車客運業者及鄉公所：製作稽查證予本府、採用電子

        票證方式提供服務。

    四、電子票證公司：負責提供服務統計數據，及其他協助事項。

捌、辦理期間：111年 1月 1日至 111年 12月 31日。

玖、乘車方式: 汽車客運、計程車客運業者及偏鄉幸福巴士部分，持電子票證臺東

    卡刷卡上下車。

 2

拾、實施對象:老人，係指設籍本縣，年滿六十五歲以上者。

壹拾壹、實施區域範圍及路線：

        與本府訂有合作契約之汽車運輸業者行經主管機關核定營運之固定路線。

壹拾貳、汽車運輸業者資格：

        一、得在本縣境內營運之汽車客運及計程車客運業者。

        二、汽車客運業者司機具有營業用大客車職業執照。

        三、計程車客運業者司機具有營業用小客車職業執照。

壹拾參、實施方式說明:

一、配合縣長施政願景，使用電子票證「臺東卡」搭乘。

        二、設籍本縣之老人可至所屬鄉(鎮、市)公所辦理申請、領取。

        三、由本府於電子票證系統中設定每人每月有 1500點社會福利點數(元)可

            搭乘汽車運輸(計程汽車則採用車資 100元以下補助 36點，101元以上

補助 72點方式，由臺東卡額度內扣點，其餘餘款則由乘車者卡內自行現

金儲值部分扣除或自行補現金差額)，於每月 1日時由電子票證公司將補

助額度重新輸入，上月額度未用罄者於次月自動歸零，不可累積使用。

        四、電子票證每人限申請一張。

        五、電子票證每月補助額度使用完畢後，民眾得自費儲值後繼續使用。

        六、本案若有經費不足情形，補助搭乘客運部分，本府得依民眾福利身分

及居家地理區域位置差異，訂定不同福利點數級距設定於電子票證系

統，按月機動調整。

壹拾肆、電子票證申辦方式及使用說明:

        一、符合補助之對象應備妥下列證件，至戶籍所在地鄉（鎮、市）公所申

  請：

          （一）身分證正本及正反面影本 1份。

          （二）兩年內一吋半身彩色照片 1張(於照片後請註明申請人姓名)。

          （三）印章(本人得親自簽名者不在此限)。

          （四）委託他人辦理者，應填具委託書及受委託人身分證影本。

        二、使用說明:

            （一）卡片內含兩個電子錢包，分別為「點數錢包」及「現金錢包」；

                  社會福利點數存於「點數錢包」，自費儲值之現金存於「現金錢

                  包」，乘車時以半票計費扣款。

        （二）縣府補助之社會福利點數，於每個月初將福利點數存於「點數

              錢包」，供民眾搭乘客運或計程車，乘車時以半票計費扣款。

        （三）若民眾當月使用超過福利點數時，則需自費購買點數儲值之現

              金存於「現金錢包」，再行使用票卡乘車。

 3

        （四）現金錢包：可於電子票證公司所提供服務之交通運輸、車上設備

              消費，乘車時優先扣除社會福利點數，如點數已用畢，系統將對

              現金錢包部分扣款。

      （五）現金加值作業規定：

               1.現金加值之金額必須為新臺幣 100元的倍數。

               2.卡片內可加值額度以新臺幣 10,000元為加值上限。

        （六）初次申辦臺東卡，或因不可歸責於持卡人之事由致申請補發票

              者，免繳納製卡費用。因遺失、毀損或其他可歸責於持卡人之

              事由致申請補發票卡者，應自行負擔製卡等相關費用。

         (七) 臺東卡採記名方式，限持卡人本人使用，使用時須隨身攜帶國

              民身分證或足以辨別身分之證件以供查核，不得出售、出借、

              贈與或以其他方式供他人使用。持卡人將卡出售、出借、贈與

              或以其他方式供他人使用經查獲者，收回其票卡並自查獲之日

              起停止其優惠措施 1年；第 2次查獲者，收回其票卡並自查獲

              之日起停止其優惠措施且不得再申辦。

              前項情形，汽車客運、計程車客運業者及鄉公所得要求使用人

              該趟次全程購票，且回收卡片事宜，本府得委託汽車客運、計

              程車客運業者及鄉公所辦理。

         (八) 卡片遺失時，持卡人應即辦理申請補發及掛失手續，一經掛失

              即失效，並支付製卡費及掛失相關手續費。

壹拾伍、有下列情事之一者不予補助：

      一、死亡。

      二、戶籍遷出本縣。

      三、受有其他乘車費用補助者（例如：參加老人會活動已接受縣府補助

          交通費者、公務單位出差已請領交通費者等…）。

      四、持同時段重複乘車票根及顯有異常之情事者。倘已溢領者，受補助

          人應繳回。

      五、承前點，若再度符合申請資格者，應向戶籍所在地公所重新申辦並

          支付製卡費。

壹拾陸、各鄉（鎮、市）公所辦理應注意事項:

    一、受理新申請、二次申請、問題票案件與發卡作業：

  (一)應確實審核申請者資格及福利身分別，並於受理申請案件後進行

      資料建檔，製卡竣事後儘速通知民眾領卡。

  (二)於申請補發相關資料登錄系統，應正確登錄資料並檢視核對。

  (三)配合臺東卡推行，參與本府各場次教育訓練及宣導活動。

        二、申請文件之保存：

  受理民眾申請之文件，應妥善保管，以備審計單位之查核。

 4

壹拾柒、汽車客運、計程車客運業者及鄉公所辦理應注意事項:

        業者應督促駕駛員體恤老人，確保其乘車安全，提升服務品質，如有下列

        違規情形，經稽查員查報或機關查明屬實達三次以上，業者應依內部規範

        考核，並將調查實證及處理結果函復機關：

        一、拒載老人。

        二、行車不平穩，疾駛急停。

        三、未俟老人乘客站穩或坐穩再行駛。

        四、過站不停或未依規停靠站。

        五、對乘客有其他態度不佳情事。

        六、漏班或闖紅燈。

        七、行駛各路線之車輛未裝設電子票證系統，且要求持臺東卡乘客支付運

            費。

        八、行駛各路線車輛上之電子票證系統於載客營運期間無法正常運作（例

如系統故障或未開機等情形），要求持臺東卡乘客支付運費。

        九、發車誤點、駕駛儀容不整、招呼站牌未依規標示及其他影響服務品質

之情事。

        十、未按路線行駛、脫班者。

        十一、持臺東卡乘客上車刷卡時，若刷卡不成功司機應協助告知問題屬性

(例如:餘額不足或前次下車未刷)，有不協助且態度不佳情事。

壹拾捌、本計畫開辦後由本府按月核實撥付補助本縣臺東卡乘車證免費乘車者之車

        資補助款予汽車客運、計程車客運業者及鄉公所，並依下列規定辦理:

一、 每月請領之補助款由各汽車客運、計程車客運業者及鄉公所依驗票機

系統之刷卡紀錄製表向本府核銷。

        二、其請領補助款時應檢附下列文件：

            (一)每月各路線營運概況表

            (二)領據或公司發票

            (三)每月乘車服務稽核報表

        三、汽車客運、計程車客運業者及鄉公所，請領本府車資補助款如有

不實，除申報不實部分不予核發外，並將依法追訴其法律責任。

壹拾玖、乘車服務稽核方式:

        一、為瞭解本計畫執行成效及提昇業者服務品質，業者應自行稽核查察所

            屬之班（公）車。本府並得隨時派員稽查，汽車客運、計程車客運業

            者及鄉公所應予以協助。

        二、汽車客運、計程車客運業者及鄉公所，每月亦需自行稽核各路線

            老人搭乘情形，並於每月核銷時檢附報表供參。

貳拾、本計畫之申請與使用須知及所定書表格式，由機關另定之。

 5

貳拾壹、為使本計畫順利推行，有關本府與汽車客運、計程車客運業者及鄉公所之

        權利義務及應配合事項，應與汽車客運股份有限公司、計程車客運行

        及鄉公所，訂定契約以規範之（合約書如附件）。

貳拾貳、經費來源及概算:

        一、111年度公益彩券基金-老人福利計畫-鼓勵老人搭乘大眾運輸系統維護

           人身安全計畫。

        二、經費概算表:

                                     (單位:千元)

科目 品名 單價 數量 小計 說明

  業務費用 10 1 10
補助轄內公所辦理老人乘車

業務

捐助個人 車資 9,057 1 9,057

常態性應由簽訂合約之汽車

客運、計程車客運業者及鄉公

所按月檢具民眾使用福利點

數之電子票證紀錄報表及查

核紀錄等，掣據向本府請款

外包費
電子票證購

卡費用
220 1 220

採購本案 111年度「臺東卡」

及其附加資訊勞務

什項設備維

護

臺東卡系統

維護費
240 1 240

支用系統維護相關勞務

印刷及裝訂
宣導單張、

海報等
10 1 10

向民眾宣導本案相關補助資

訊

辦公(事務)

用品
讀卡機色帶 60 1 60 辦公事務文具等用品

食品

便當(或餐

盒)及茶水

等

3 1 3

支用於臺東卡製卡人員聯繫

會議，請各公所或合作業者派

員與會

合計    9,600

社會福利點數 1點等於新臺幣 1元，執行經費如有不足，請准予在本計畫預算項下

勻支。

貳拾參、本計畫奉核可後實施，如有未盡事宜，得修訂之。